



# NAFARROAKO PARLAMENTUKO

## ALDIZKARI OFIZIALA

V. legegintzaldia

Iruñean, 2000ko maiatzaren 23an

42 ZK.

### A U R K I B I D E A

#### A SAILA:

##### **Foru Lege Proiektuak:**

—2001-2003 toki azpiegituren hiru urteetarako planaren Foru Lege proiektua. Emendakinak aurkezteko epearen luzapena (3. or.).

#### B SAILA:

##### **Foru Lege Proposamenak:**

—Nafarroako errepideen erabilerari eta ustiapenari buruzko Foru Lege proposamena, Socialistas del Parlamento de Navarra Parlamentuko Taldeak aurkeztua (4. or.).

#### E SAILA:

##### **Jabeldurak, Mozioak eta Adierazpen Politikoak:**

—Mozioa. Horren bidez, Nafarroako Gobernua premiatzen da enpresetan drogamenpekotasunari aurrea hartzeko plan bat egin dezan, Nafarroako Demokraten Elkargunea Parlamentuko Taldeak aurkeztua (6. or.).

—Mozioa. Horren bidez, Nafarroako Gobernua premiatzen da botika generikoak ezagutzeko eta horien gainean informatzeko eta sentibilizatzeko kanpaina bat abian jar dezan, Nafarroako Demokraten Elkargunea Parlamentuko Taldeak aurkeztua (7. or.).

—Mozioa. Horren bidez, Nafarroako Gobernua premiatzen da ikastetxeetako fisioterapia koordinatzeko arauak eman ditzan. Hezkuntza eta Kultura Batzordean izapidatzea (9. or.).

#### F SAILA:

##### **Galderak:**

—Nafarroako Gobernuak lur kutsatuen inbentario berekia duen jakiteko galdera, José M<sup>a</sup> Aierdi Fernández de Barrena Foru Parlamentari jaunak egina (10. or.).

—Biofruit enpresak Buñuelen lantegi bat zabaldu ez izanari buruzko galdera, José Andrés Burguete Torres Foru Parlamentari jaunak egina (11. or.).

—Iparreko autobioiako lan osagarriak zertan diren jakiteko galdera, Euskal Herritarrok Parlamentuko Taldeak egina (12. or.).

**G SAILA:****Txostenak, Deialdiak, eta Parlamentuko Informazioa:**

- Nafarroako Parlamentuaren zerbitzuko gelazainak aldi baterako kontratatze zerrenda osatzeko deialdia. Akats zuzenketa (13. or.).
- Deialdia, Nafarroako Parlamentuaren zerbitzuko gelazain-lanpostu huts bat lekualdatze-lehiaketaren bidez betetzekoa. Onartuen behin betiko zerrenda (13. or.).
- Deialdia, Nafarroako Parlamentuaren zerbitzuko administrari izateko hiru lanpostu –horietatik bi ofizialki onetsitako euskara-tituluarekin– lekualdatze lehiaketaren bitartez betetzekoa. Onartuen behin betiko zerrenda (14. or.).

**I SAILA:****Parlamentuko Jarduera:**

- 2000ko apirilean egindako bilerak (15. or.).
- 2000ko apirilean Biltzarreko Idazkaritza Nagusian sartu diren agirien zerrenda (17. or.).

---

**A saila:**  
**FORU LEGE PROIEKTUAK**

---

## **2001-2003 toki azpiegituren hiru urteetarako planaren Foru Lege proiektua**

### *EMENDAKINAK AURKEZTEKO EPEAREN LUZAPENA*

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2000ko maiatzaren 15ean egindako bilkuran, ondoko Erabakia hartu zuen, besteak beste:

“Biltzarreko Erregelamenduko 106. artikuluan ezarritakoarekin bat, hona

ERABAKIA:

**Lehena.-** 2001-2003 toki azpiegituren hiru urteetarako planaren Foru Lege proiektuari emen-

dakinak aurkezteko epea **2000ko maiatzaren 26ko eguerdiko hamabiak arte** luzatzea.

**Bigarrena.-** Erabaki hau Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.”

Iruñean, 2000ko maiatzaren 17an

Lehendakaria: José Luis Castejón Garrués

---

---

**B saila:**  
**FORU LEGE PROPOSAMENAK**

---

## **Nafarroako errepideen erabilerari eta ustiapenari buruzko Foru Lege proposamena**

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2000ko maiatzaren 15ean egindako bilkuran, Erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

“Nafarroako Foru Eraentza Birrezarri eta Hobetzeari buruzko Lege Organikoaren 19.1.b) artikulua aitortzen dion legegintzarako ekimena erabiliz, Socialistas del Parlamento de Navarra Parlamentuko Taldeak Nafarroako errepideen erabilerari eta ustiapenari buruzko Foru Lege proposamena aurkeztu du.

Hori horrela, Biltzarreko Erregelamenduko 145. artikuluan ezarritakoarekin bat, Bozeramaileen Batzarrari entzun ondoren, hona

ERABAKIA:

**Lehena.** Nafarroako errepideen erabilerari eta ustiapenari buruzko Foru Lege proposamena Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

**Bigarrena.** Foru Lege proposamen hori Nafarroako Gobernura igortzea, Erregelamenduko 145. artikuluan ezarritako ondorioetarako.

Iruñean, 2000ko maiatzaren 17an

Lehendakaria: José Luis Castejón Garrués

### **Nafarroako errepideen erabilerari eta ustiapenari buruzko Foru Lege proposamena**

#### ZIOEN AZALPENA

Gure Komunitateko bide-azpiegituren garapenarekin eta bereziki bertatik igarotzen diren errepide handiekin zerikusia duten aferek eragin handia dute gure Komunitatearen ekonomia- eta gizarte-bizitzaren etorkizunari begira; izan ere, horrek baldintzatu egiten ditu garrantzi handiko hainbat auzi, hala nola Nafarroa osatzen duten eskualdeen arteko oreka eta Europa zein Espainiako gainontzeko lurraldeekin komunikatzeko eta garatzeko aukerak.

Aferak gizartean duen garrantziaren eraginez, kezka handia sortu da azkenaldi honetan gizartean, gure Komunitateko autopistetan bidesaria ordaindu behar izateak zenbait eskualdetan komunikazioen etorkizunerako dituen ondorio negatiboen eta autopista horiek behar bezala ez erabiltzeak eta ustiatzeak albotik doazen errepideei dakartzkien arazoengatik.

Hori dela-eta, Nafarroako Parlamentuak batzordeetan lan egiteari ekin zion, gure Komunitateko autopistetan gaur egun bidesaria ordaindu beharra dagoela-eta aldaketarik egin ote daitekeen aztertzearen. Lan horien lehen fasea bukatuta, eta Nafarroako autopistetako bidesaria kentzea dela-eta gizartean arrazabalduta dagoen kezka –Nafarroako Parlamentuari aldiro adierazi zaiona– geure eginez, foru lege berri bat onesteko proposatzen dugu. Indarra duen 11/1986 Foru Legearen osagarri izanen da foru lege berri hori, eta arautu eginen du Nafarroako Foru Komunitateko errepideen erabilera eta ustiapena. Halaber, foru lege horrek behartu eginen du Gobernuak eman beharreko pausoak eman ditzan A-15 autopistaren kapital osoa eta haren titulartasuna eskuratu ditzan eta A-68 autopistak Nafarroan barrena egiten duen bideunearen titulartasuna negoziatu dezan.

Azken buruan, Nafarroako errepideen erabilera eta ustiapena zehatz-mehatz arautzeaz gain, A-15aren doakotasunaren aldeko herritarren aldarria egi bihurtu dadila bilatzen du lege proposamen honek.

#### **1. artikulua.- Xedea**

Foru lege honek xede du Nafarroako Foru Komunitatea titularraren errepideen erabilera eta ustiapena arautzea.

#### **2. artikulua.- Titulartasuna**

1.- Indarra duen legeriarekin bat, Nafarroako Foru Komunitateetik igarotzen diren errepideen titulartasuna Nafarroako Foru Komunitateari ala toki entitateei dagokie, kasuan-kasuan.

2.- Toki entitateenak dira errepide baten zehar-bideak zein hiri-barruko bideuneak eta hirigintza-legeriarekin bat etorri toki entitateek eta norbanakoek egindako errepideak.

3.- Ondokoek osatzen dute Nafarroako Foru Komunitateko errepide-sarea: interes orokorreko sarean sartu eta Komunitatea titularra den errepideak, Foru Komunitateko intereseko sarea, eskualde sarea eta toki sarea.

**3. artikulua.-** Foru Komunitateko errepide-sarea erabiltzeko eta ustiatzeko araubidea.

1.- Nafarroako Foru Komunitateko errepide-sareko errepideak Foru Komunitateak ustiatzen ditu.

2.- Foru Komunitateko errepide-sareko errepideen erabilera eta ustiapena Foru Komunitateko Administrazioak bermatzen duen zerbitzu publikoa da. Honakoa da zerbitzu horren xedea da: Nafarroako lurraldea egituratzea, herriak zein Nafarroa bera ondoko erkidegoekin harremanetan jarri eta hobeki lotzea eta erabiltzaileen segurtasuna eta erosotasuna.

3.- Nafarroako Foru Komunitateak zuzenean ustiatuko ditu bere kargura dauden errepideak, eta erabiltzaileek doan erabili ahalko dituzte.

4.- Baldin eta Nafarroako Foru Komunitateak, Estatuko Administrazio Orokorrak, beste autonomia erkidego batzuek edo Europako Batasuneko estatuetako erregioetako ente zein administrazioek itun edo hitzarmenik sinatzen badute Nafarroako lurraldetik ez ezik beste autonomia erkidegoetako zein Europako Batasuneko erregioetako lurraldetik ere igarotzen diren errepide handiak –autopistak nahiz autobideak– egin, finantzatu eta ustiatzeko, haiek ondoko bideren bat baliatu ahalko dute errepide handi horiek ustiatzeko: partzuergoak, sozietate publiko zein pribatuak edo norbanakoak, gure legerian zerbitzu publiko bat kudeatzeko aurreikusitako den edozein formula erabilita.

5.- Hirugarren idatz-zatian emandako arau orokorrari eginiko salbuespenak, aurreko idatz-zatian jasotzen baitira, halakotzat jo beharko ditu alde zuzenetik Nafarroako Parlamentuak betiere. Horretarako, lege-mailako arau bat onetsi beharko du.

**Lehen xedapen iragankorra:** A-15 autopistaren emakida bertan behera uztea.

A-15 autopistako bidesariak erabat kentzearen, Nafarroako Gobernuak, foru lege hau onesten denetik hilabeteko epean, izan beharreko negoziazioak izanen ditu Estatuko Administrazio Orokorrekin. Helburua da Nafarroako Foru Komunitateak A-15 autopistaren enpresa hartzailean estatua titularra den kapital sozialaren erosketa formalizatzea; horrela, kapital osoaren titulartasuna Foru Komunitatearena denean, bi aldeak ados jarrita utziko da bertan behera emakida.

Sei hilabeteren buruan akordiorik lortu ez bada, Nafarroako Gobernuak, Nafarroako Administrazio Publikoen kontratuei buruzko ekainaren 16ko 10/1998 Foru Legeko VIII. tituluko III. kapituluko 3. atalean xedatutakoarekin bat, administrazio espedienteak abiaraziko du, A-15 autopistaren zerbitzu publikoa kudeatzeko kontratua ebazteko.

Edozein modutan ere, Nafarroako Parlamentuak behar adina diru jarriko du aurrekontuan ares-tiko lerroaldetan xedatua betetzearren.

**Bigarren xedapen iragankorra:** A-68 autopista Nafarroaren esku uztea

Foru lege hau onesten denetik hilabeteko epean, Nafarroako Gobernuak Sustapen Ministerioarekin negoziatzen hasiko da, Estatuak Nafarroaren esku utz dezan A-68 autopistaren Nafarroako bideunearen titulartasuna. Ondoren, Nafarroako bideunea zuzenean ustiatzea posible den jakiteko egin beharreko azterlanak egin eta gero, bidesariak kentzeko egin beharreko jarduketak eginen dira.

### **Azken xedapenak**

1.- Indarrak gabe gelditu dira foru lege honetan ezarritakoaren kontrakoak diren maila bereko edo apalagoko xedapen guztiak.

2.- Foru lege honek Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratzen den egun berean hartuko du indarra.

---

**E saila:**

**JABELDURAK, MOZIOAK ETA ADIERAZPEN POLITIKOAK**

---

## **Mozioa. Horren bidez, Nafarroako Gobernua premiatzen da enpresetan drogamenpekotasunari aurrea hartzeko plan bat egin dezan**

### *NAFARROAKO DEMOKRATEN ELKARGUNEA PARLAMENTUKO TALDEAK AURKEZTUA*

Nafarroako Demokraten Elkargunea Parlamentuko Taldeak ondoko mozioa aurkeztu du: "Mozioa. Horren bidez, Nafarroako Gobernua premiatzen da enpresetan drogamenpekotasunari aurrea hartzeko plan bat egin dezan".

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2000ko maiatzaren 15ean egindako bilkuran, erabaki zuen aurkeztutako mozioaren biderapena onestea, Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea eta haren eztabaida eta bozketa Osoko Bilkuran burutzea. Erregelamenduko 193. artikuluan ezarritakoarekin bat, Parlamentuko taldeek eta foru parlamentariak emendakinek aurkezten ahalko dituzte, eztabaidari ekiteko bilkura-egunaren aurrekoaren eguerdiko hamabiak baino lehen.

Iruñean, 2000ko maiatzaren 17an

Lehendakaria: José Luis Castejón Garrués

### **MOZIOAREN EDUKIA**

Nafarroako Demokraten Elkargunea Parlamentuko Taldeak, Biltzarreko Erregelamenduko 192. artikuluan xedatuaren babesean, ondoko mozioa aurkeztu du Osoko Bilkuran eztabaidatu eta bozkatzeko:

Nafarroako Lan Osasunaren Institutuak, 1999ko ezbehar-tasari buruz aurkeztutako txostenean, berriro ere aipatzen du ez dela nahikoa ezbehar-tasa arindu, jaitsiarazi edo desagertarazteko Administrazioa egiten ari den ahalegina. Txostenean emaitza etsigarriak azaltzen dira: 30 hildako eta 1998an baino 2.413 istripu gehiago. Sektorez sektore, eraikuntza sektorean izan zen istripu gehien; izan ere, eraikuntzan aritutako 14.488 langiletatik 2.907k izan zuten istripuren bat 1999an zehar, 38 istripu larri gertatu zen, eta 6 pertsona hil. Laneko Arriskuei Aurrea hartzeko Legea eta Nafarroako Administrazio Publikoen Kontratuei buruzko ekainaren 16ko 10/1998 Foru

Legea aplikatzeak, ez du, antza denez, arazoa konpondu.

Egoera horrek agerian uzten duenez, ez da hazkunde ekonomikoa eta laneko segurtasun arau gutxienekoak ezkontzen jakin.

Datuek okerrera egin eta etorkizun iluna marrazten digute, zeren aurtengo lehen hiruhilabetean, 1999ko lehen hiruhilabetearekin konparatuta, ezbehar-tasa % 20 hazi baita.

Horren guztiaren ondorioz, eztabaidari ekin behar diogu Parlamentuan, zergatiak argitu eta arazoari irtenbideak bilatzearen. Argi dago giza-eta gauza-baliabide gehiago behar direla Lan Ikuskaritzan, laneko arriskuen alorrari gehiago erreparatzen zaiola bermatuko bada.

Garatu eta kontrolatu egin beharko da lege-esparru zorrotzago bat planteatutako helburuetan aurrerapausoak ematearren.

Laneko Arriskuei Aurrea hartzeko Legeak kreditazio bat exijitzen die enpresei Foru Administrazioarekin kontratuak egiteko. Kreditazio horren bidez, egiaztatu egin behar dute Gizarte Segurantzarekiko tributu-betebehar guztiak bete dituztela, bai eta laneko arriskuei aurrea hartzeari, lan osasunari eta segurtasunari buruzko betebeharrak ere, baina, paradoxikoa bada ere, administrazioak ez du hori betetzen den egiaztatzeko baliabiderik.

Argi dago hori eskatzea ez dela nahikoa, eta, nahiz eta ezbeharrik gehienak Administrazio Publikoekin sinatutako kontratuak ez besteetan gertatzen diren, haietako exijentzia maila areagotzea erreferentzia bihur liteke gainontzeko sektoreentzat.

Nafarroako Demokraten Elkargunea Parlamentuko Taldearen ustez, drogak hartzeak –alkohola, tabakoa eta bestelakoak– zerikusia izan dezake lanean gertatzen diren ezbeharrekin. Horrenbestez, gure ustez garrantzitsua da Nafar-

roako Gobernuko arduradunek harreman estua izatea enpresako medikuekin, haiei euren helburuen berri eman diezaieten. Hitzaldien, liburuxken zein publizitate-afixen bitartez, drogak hartzeari buruzko informazio lanak jaso beharko ditu planak.

Azterketa honetatik atera daitekeen ondorioa da beharrezkoa dela enpresetan drogamenpekotasunari aurrea hartzeko plan bat egitea. Plan horrek hainbat helburu izanen luke, esate baterako enpresak konturatzea beharrezkoa dela drogamenpekotasunari aurrea hartzeko planak egitea; horrela, drogamenpekotasuna antzeman, eta horri buruzko informazio lanaren ondorioz, langilearen bizi kalitatea hobetu eta laneko ezbehar-tasa jaitisiko litzateke.

Ukitutako enpresek zaindu egin beharko dute ea drogak –alkohola eta bestelakoak– egunero hartzen diren, eta hala baldin bada, esku hartu beharko dute.

Seguru gaude ezen halako neurriek langileen bizi kalitatea hobetuko dutela eta Nafarroako enpresetako ezbehar-tasa jaitziaraziko dutela.

Horregatik guztiagatik, ondoko erabaki proposamena aurkeztu dugu Nafarroako Parlamentu Osoko Bilkuran onesteko:

1.- Nafarroako Parlamentuak Nafarroako Gobernua premiatzen du sei hilabeteko epean Nafarroako enpresetan drogamenpekotasunari aurrea hartzeko plan bat aurkez dezan Nafarroako Parlamentuan; plan horrek helburu izanen du drogak hartzeak dakartzan arazoez, laneko ezbeharretan izan dezakeen eraginaz eta alkohola eta bestelakoak hartzeagatik langileek izaten dituzten osasun arazoez ohartaraztea.

Iruñean, 2000ko maiatzaren 8an

Bozeramailea: Juan Cruz Alli Aranguren

## **Mozioa. Horren bidez, Nafarroako Gobernua premiatzen da botika generikoak ezagutzeko eta horien gainean informatzeko eta sentsibilizatze-ko kanpaina bat abian jar dezan**

### *NAFARROAKO DEMOKRATEN ELKARGUNEA PARLAMENTUKO TALDEAK AURKEZTUA*

Nafarroako Demokraten Elkargunea Parlamentuko Taldeak ondoko mozioa aurkeztu du: “Mozioa. Horren bidez, Nafarroako Gobernua premiatzen da botika generikoak ezagutzeko eta horien gainean informatzeko eta sentsibilizatze-ko kanpaina bat abian jar dezan”.

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2000ko maiatzaren 15ean egindako bilkuran, erabaki zuen aurkeztutako mozioaren biderapena onestea, Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea eta haren eztabaida eta bozketa Osoko Bilkuran burutzea. Erregelamenduko 193. artikuluan ezarritakoarekin bat, Parlamentuko taldeek eta foru parlamentariak emendekin aurkezten ahalko dituzte, eztabaidari ekiteko bilkura-egunaren aurrekoaren eguerdiko hamabiak baino lehen.

Iruñean, 2000ko maiatzaren 17an

Lehendakaria: José Luis Castejón Garrués

### **MOZIOAREN EDUKIA**

Nafarroako Demokraten Elkargunea Parlamentuko Taldeak, Biltzarreko Erregelamenduko

192. artikuluan xedatuaren babesean, ondoko mozioa aurkeztu du Osoko Bilkuran eztabaidatu eta bozkatzeko:

Foru Komunitateko Ogasunak 13.607 milioiko farmazi kostua izan zuen 1999ko aurrekontu-ekitaldian. Zenbateko horrek gora egiten du urterotertero; izan ere, 1998tik 1999ra % 11,5 hazi zen farmazi faktura, orduan 12.207 milioikoa izan baitzen foru ogasunarentzako kostua. Orobat, oroitaz behar da ezen azken hamarkada honetako farmazi faktura 8.979 milioi igo dela, ia-ia % 200, zeren 1989ko faktura 4.628 milioikoa izan baitzen.

Gobernu baten jarduketan, lehentasuna izan behar dute gastu publikoaren kontrolak eta hura ahalik eta ondoen erabiltzeak. Zalantzarik gabe, eskaintzen den osasun zerbitzuaren kalitateari loturik doa Nafarroako farmazi gastuaren igoera ikusgarria, baina kalitate hori gastua areago kontrolatuz eskaini behar da, gastu publikoan ekonomia eta eragingarritasun printzipioak bete daitez.

Nafarroako Gobernuko Osasun kontseilariak orain dela gutxi adierazi du “farmazi gastua jaitea

obsesio bat bainoago premia bat dela". Baiezta-pen horren arabera, komenigarria da gastu hori jaisten laguntzeko kanpainak egitea; gure ustez, ordea, Gobernuak planteatutako batzuek, farmazi sektoreko banakako itunek adibidez, arazoa konpondu baino larriago eginen dute, eta sektorean alferrikako alarma sortuko.

Farmazi kostua ezin da inolaz ere kalitatearen kaltetan jaitsi. Badira moduak, orain arte gutxi jorratu direnak, farmazi kostua jaitsi eta osasun laguntzaren kalitateari eusteko. Zerbitzuaren kalitateari kalterik egin gabe arestian aipatutako helburua lortzearren Administrazioak ez duela jarduketara ausart eta garbirik egiten, eta egin beharko lukeela, iruditzen zaigu.

Nafarroako Demokratikoen Elkargunea Parlamentuko Taldearen ustez, botikak behar bezala erabiltzeko estrategia bat prestatu behar da, eta halakorik baldin badago, berriro ere aztertu; izan ere, Nafarroako osasun zerbitzuko profesionalentzat, interesengatik jarduten ez duen ahots eta ikuspuntu bakarra Administrazioarena berarena izan daiteke, kalitate bereko botikak merkeago eskaintzearren. Osasunbidea-Nafarroako Osasun Zerbitzuak medikuentzako informazio kanpaina bat prestatu behar du, horiek informazio aseptikoago, orekatuago eta osatuagoa izan dezaten; horrela, orain arte baino hobeki errezetatuko dituzte botikak, eta ahal dela, kostu-eragingarritasun printzipioari lotuko.

Botika generikoak eta "markadun" botikak eragin bera dute gaixoarengan, baina Administrazioarentzako kostua askoz txikiagoa da. Botika generikoen kasuan, merkataritza-markak patentea galdu du eta, hortaz, merkeago saltzen ahal dira. Gaixoarengan duten eragina eta harentzako abantailak osagai berekin egindako beste edozein botikarenak dira.

Nafarroako Foru Administrazioak farmazi sektoreko produktu berriei buruzko informazio sistema bat du. Merkaturan daudenekin konparatuta

botika berri horiek dituzten abantailak fitxa batzuen bidez argitzea izanen litzateke kontua.

Gure ustez, neurri horiek ez dira nahiko baldin eta kostua ahalik eta gehien murriztuz kalitatezko osasun zerbitzu bat eskaini nahi bada. Administrazioaren zeregina da aztertzea ea merkaturan azaltzen diren botika berriek berrikuntzarik dakarten ala ez eta kostuari eta eragingarritasunari begira horiek merkaturan jartzea merezi duen ala ez.

Horregatik guztiagatik, ondoko erabaki proposamena aurkeztu dugu Biltzarreko Osoko Bilkuran eztabaidatzeko:

1.- Nafarroako Parlamentuak Nafarroako Gobernua premiatzen du botika generikoak eza-gutzeko eta horien gainean informatzeko eta sensibilizatzeko kanpaina bat abian jar dezan, Nafarroako osasun arloko profesionalen zuzendua, botika generikoak erabil ditzaten. Kanpaina horren helburu nagusia izanen da profesional horiek informazio aseptikoago, orekatuago eta osatuagoa izan dezaten; horrela, orain arte baino hobeki errezetatuko dituzte botikak, eta ahal dela, kostu-eragingarritasun printzipioari lotuko. Ondokoak ere izanen ditu helburu: Nafarroako osasun zerbitzuaren kalitatea hobetzea eta baliabideak ahalik eta ondoen erabiltzea, Osasunbidea-Nafarroako Osasun Zerbitzuaren beste esparru batzuetara ere zuzentzeko. Kanpaina horrek merkatura ateratzen diren botika berriak nabarmendu beharko ditu bereziki.

2.- Nafarroako Parlamentuak Nafarroako Gobernua premiatzen du osasun-profesionalentzako, erabiltzaileentzako eta gaixoentzako programa bat abiatu dezan, kalitate bera eta prezio baxuagoa duten aldetik botika generikoak saldu eta erabiltzeko ohitura sustatzearren.

Iruñean, 2000ko maiatzaren 8an

Bozeramailea: Juan Cruz Alli Aranguren



## **Mozioa. Horren bidez, Nafarroako Gobernua premiatzen da ikastetxeetako fisioterapia koordinatzeko arauak eman ditzan**

### *HEZKUNTZA ETA KULTURA BATZORDEAN IZAPIDATZEA*

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2000ko maiatzaren 15ean egindako bilkuran, Bozeramailen Batzarrari entzun ondoren, hurrengo Erabakia hartu zuen, besteak beste:

**1.** Nafarroako Gobernua ikastetxeetako fisioterapia koordinatzeko arauak eman ditzan premiatzen duen mozioa, Socialistas del Parlamento de Navarra Parlamentuko Taldeak aurkeztu eta Osoko Bilkuran izapidetu behar zena, Hezkuntza

eta Kultura Batzordean izapidatzeko agintzea. Mozio hori 2000ko martxoaren 27ko 26 zenbakiko Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

**2.** Erabaki hau Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

Iruñean, 2000ko maiatzaren 17an

Lehendakaria: José Luis Castejón Garrués

---

**F saila:**  
**GALDERAK**

---

## **Nafarroako Gobernuak lur kutsatuen inbentario berekia duen jakiteko galdera**

*JOSE M<sup>a</sup> AIERDI FERNANDEZ DE BARRENA FORU PARLAMENTARI JAUNAK EGINA*

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2000ko maiatzaren 15ean egindako bilkuran, José M<sup>a</sup> Aierdi Fernández de Barrena Foru Parlamentari jaunak Nafarroako Gobernuak lur kutsatuen inbentario berekia duen jakiteko egindako galde-raren biderapena onestea erabaki zuen. Galdegi-leak idatzizko erantzuna eskatu du.

Erabaki hori betez, Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agindu da.

Iruñean, 2000ko maiatzaren 17an

Lehendakaria: José Luis Castejón Garrués

### **GALDERAREN EDUKIA**

Eusko Alkartasuna/Eusko Alderdi Jeltzalea-Partido Nacionalista Vasco Parlamentuko Taldeko Eusko Alkartasunako foru parlamentari José María Aierdi Fernández de Barrena jaunak, Parla-mentuko Erregelamenduaren 184. artikulua eta ondokoek xedatuaren babesean, hurrengo galde-ra egin du, Ingurugiro, Lurraldearen Antolamendu eta Etxebizitza kontseilariak idatziz erantzun die-zaion:

1991n hasi zen Estatuan planteatzen lur kutsa-tuen auzia, orduan bertan 243 tokik sortzen baitzi-tuzten halako arazoak.

1994an planteatu zuen Herrilan Ministerioak Lur kutsatuak leheneratzeko plan nazional bat.

Eta orduan hasi ziren gure komunitatean auzi horren inguruko jarduketa zenbait.

1.- Ba al du Nafarroako Gobernuak gure komunitateko lur kutsatuen inbentario berekirik, ala, Estatuak laurogeita hamarreko hamarkadaren hasiera aldean eginikoa erabiltzen du?

2.- Zer baliabide ditu halako lurrak aurkitu eta katalogatzeko?

3.- Zure Departamentuaren ustez, ez al dago katalogatuz gain halako lur gehiagorik Nafarro-an?

4.- Negoziatzen ari al zarete lurrak kutsatu dituztenekin irtenbideren bat bilatzearen? zertan da negoziazioa?

5.- Zer jarduketa-egutegi duzue aurreikusita inbentariaturik dauden lurren kasurako?

Iruñean, 2000ko maiatzaren 5ean

Foru parlamentaria: José María Aierdi Fernán-dez de Barrena

---

## Biofruit enpresak Buñuelen lantegi bat zabaldu ez izanari buruzko galdera

JOSE ANDRES BURGUETE TORRES FORU PARLAMENTARI JAUNAK EGINA

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2000ko maiatzaren 15ean egindako bilkuran, José Andrés Burguete Torres Foru Parlamentari jaunak Biofruit enpresak Buñuelen lantegi bat zabaldu ez izanari buruz egindako galderaren biderapena onestea erabaki zuen. Galdegileak idatzizko erantzuna eskatu du.

Erabaki hori betez, Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agindu da.

Iruñean, 2000ko maiatzaren 17an

Lehendakaria: José Luis Castejón Garrués

### GALDERAREN EDUKIA

Nafarroako Demokratien Elkargunea Parlamentuko Taldeko foru parlamentari José Andrés Burguete Torres jaunak, Parlamentuko Erregelamenduaren 184. artikulua eta ondokoek xedatuaren babesean, hurrengo galdera egin du idatziz erantzun diezaioten:

Biofruit enpresak Buñuelen elikagai izoztuak –jogurtak zein zukuak egiteko eta frutez eginak– ekoizteko lantegi bat irekitzeko asmoa zuen. Enpresa horrek lankidetzaren hitzarmen bat sinatu zuen Buñuelgo Udalarekin eta Nafarroako Gobernuarekin; hartan, 400 milioi inbertitu eta 40 lanpostu sortzeko konpromisoa hartu zuen.

Enpresa-ekimen hori, baina, ez da azkenean gauzatu ahal izanzen, zeren ordainketak eteteko eskaera bat aurkeztu baita lehen auzialdiko epaitegian.

Jarduera berria sortzeagatik laguntza eta pizgarri publikoak ematea jasotzen zuen lankidetzaren hitzarmenak. Horiek horrela, hauxe jakin nahi da:

1.- Zer konpromiso hartu du Nafarroako Gobernuak ekimen horren sustatzaileekin? ordaindu al da inolako zenbatekorik konpromisohorien kargura? Halakorik egin bada, ordainduta-ko zenbatekoen zerrenda, bai eta horiek egin ziren datena ere, jaso nahi dugu. Buñuelgo Udalaren, Nafarroako Gobernuaren –Industri, Merkataritza, Turismo eta Lan Departamentua– eta sustatzaileen artean sinatutako hitzarmena eskuratu nahi dugu.

2.- Enpresa-ekimen hori gauzatu ez izanak dakarren porrotaren aurrean, Buñuelgo alkateak helburutzat jo du industrialdean kokatuko diren beste enpresa-ekimen batzuk bilatzea, hori baita herrian dagoen kezketariko bat. Ba al du Nafarroako Gobernuak esku artean enpresa-ekimenik Biofruiten utzitako hutsunea betetzeko?

3.- Urmaela eraikitzeko egin beharreko inbertsioak egiteko konpromisoa hartu zuen Nafarroako Gobernuak, eta NILSAko teknikariak eskaini zizkion Biofruit enpresari, hondakinak tratatzeko dauden aukerak aztertzearen. Eman al zegoen urratsik NILSA sozietate publikoarekin hondakinen auziari irtenbide bat ematearren? Irtenbideak aztertu baldin baziren, zertan egin zen aurrera? zenbatekoa da NILSAk enpresa-ekimen hori dela eta egindako lanen kostu estimatua?

Iruñean, 2000ko maiatzaren 8an

Foru parlamentaria: José Andrés Burguete Torres

## Iparreko autobiako lan osagarriak zertan diren jakiteko galdera

### *EUSKAL HERRITARROK PARLAMENTUKO TALDEAK EGINA*

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2000ko maiatzaren 15ean egindako bilkuran, Euskal Herritarrok Parlamentuko Taldeak iparreko autobiako lan osagarriak zertan diren jakiteko galderaren biderapena onestea erabaki zuen. Galdegileak idatzizko erantzuna eskatu du.

Erabaki hori betez, Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agindu da.

Iruñean, 2000ko maiatzaren 17an

Lehendakaria: José Luis Castejón Garrués

### **GALDERAREN EDUKIA**

Euskal Herritarrok Parlamentuko Taldeak, Parlamentuko Erregelamenduan xedatuaren babesean, hurrengo galdera egin du, Herrilan, Garraio eta Komunikazio kontseilariak idatziz erantzun diezaion:

Iparreko Autobiako lanek Lekunberri, Azpirotz, Gorriti, Areso eta Leitzako udal mugapeetako

zubiak, itxiturak, finketako sarbideak eta abar ukitu dituzte.

Nafarroako Gobernuaren ardura da sortu diren arazoei irtenbide bat emateko jarduketak egitea, berak prestatu baitzuen Iparreko Autobiako lan osagarrien proiektua, non, proiektuan zeudenez gain, aparte kontratatzeko 40 jarduketatik gora bil-tzen baitziren.

Gure talde parlamentarioak jakin nahi du:

- Iparreko autobiako lan osagarriak zertan diren, alegia,
- zeintzuk bukatu diren
- zeintzuk egiten ari diren
- noiz diren hastekoak oraindik orain egin gabe daudenak

Zergatik atzeratu dira lan osagarri horiek?

Iruñean, 2000ko maiatzaren 11n

Bozeramailea: Joxe Fernando Barrena Arza

---

**G saila:**  
**TXOSTENAK, DEIALDIAK ETA PARLAMENTUKO INFORMAZIOA**

---

## **Nafarroako Parlamentuaren zerbitzuko gelazainak aldi baterako kontratatzeke zerrenda osatzeko deialdia**

### **AKATS ZUZENKETA**

Nafarroako Parlamentuaren zerbitzuko gelazainak aldi baterako kontratatzeke zerrenda osatzeko deialdia 2000ko maiatzaren 3ko 37 zenbakiko Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Deialdia argitaratzean egindako akats bat zuzendu nahi da.

Beraz, Lehendakaritza honek ERABAKI DU:

1. 5.2 eta 7.2.1) oinarrietan, hurrenez hurren, markaturik zegoen epaimahaia eratzeko data eta oposizioaldiaren hasiera maiatzean izanen zela. Hori aldatzea eta bi agindu hauek 2000ko ekainean izanen direla iragartzea.

2. Erabaki hau Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

Iruñean, 2000ko maiatzaren 15ean

Lehendakaria: José Luis Castejón Garrués

---

## **Deialdia, Nafarroako Parlamentuaren zerbitzuko gelazain-lanpostu huts bat lekualdatze-lehiaketaren bidez betetzekoa**

### **Onartuen behin betiko zerrenda**

Deialdi hau 2000ko apirilaren 10eko 44 zenbakiko Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen. Lehendakari honek, aipatu deialdiko 4. oinarrian ezarritakoarekin bat, ERABAKI DU:

1.- Onartuen behin betiko zerrenda onestea.  
Hona

### **Onartuak:**

Fadrique Garde, M<sup>a</sup> Isabel  
Pascal Roncal, José Vicente  
Sanz de Galdeano Bomba, José M<sup>a</sup>  
Urtasun Anzano, Eduardo

2.- Behin betiko zerrenda Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratzea.

Iruñean, 2000ko maiatzaren 17an

Lehendakaria: José Luis Castejón Garrués

## **Deialdia, Nafarroako Parlamentuaren zerbitzuko administrari izateko hiru lanpostu –horietatik bi ofizialki onetsitako euskara-tituluarekin– lekualdatze lehiaketaren bitartez betetzekoa**

### **Onartuen behin betiko zerrenda**

Lehendakaritzak, aipatu deialdiko 4. oinarrian ezarritakoarekin bat, ERABAKI DU:

**1.-** Onartuen behin betiko zerrenda onestea.  
Hona

#### **Onartuak:**

##### *Gaztelaniazko txanda:*

Arana Ripa, Africa  
Armendariz Senberoiz, Belen  
Echarri Carasusán, M<sup>a</sup> Jesús  
Elizalde Del Rincón, Teresa  
García Caballero, Asunción  
Goñi Beloqui, Ana M<sup>a</sup>  
Jaurrieta Elcano, Teodoro  
Laseca Escuer, José Ramón

Migueliz Garcés, Iñaki  
Pérez Valencia, M<sup>a</sup> Mercedes  
Rípodas Trigo, Blanca  
Ruiz Ciriza, M<sup>a</sup> Jesús  
Zudaire Larrión, Begoña

##### *Euskarazko txanda:*

Armendariz Senberoiz, Belen  
Gamboa Zabalo, María Jesús  
Migueliz Garcés, Iñaki

**2.-** Behin betiko zerrenda Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratzea.

Iruñean, 2000ko maiatzaren 17an

Lehendakaria: José Luis Castejón Garrués

---

**I saila:**  
**PARLAMENTUKO JARDUERA**

---

## 2000ko apirilean egindako bilerak

### MAHAIA ETA BOZERAMAILEEN BATZARRA

3, 10, 11, 13 eta 17an.

#### OSOKO BILKURA

11n:

– 1. Zigiluetan eta beste hainbat posta-gaitan Estatuko hizkuntzak erabiltzeari buruzko Lege proposamena, Nafarroako Demokraten Elkargunea Parlamentuko Taldeak aurkeztua, aintzat hartzea, hala erabakiz gero.

– Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduen 54 eta 75. artikulua aldatzeko proposamena, Socialistas del Parlamento de Navarra Parlamentuko Taldeak aurkeztua.

– Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduen XIII. tituluko I. kapituluak aldatzeko proposamena, Socialistas del Parlamento de Navarra Parlamentuko Taldeak aurkeztua.

– Nafarroako Demokraten Elkargunea Parlamentuko Taldeak aurkeztutako mozioa eztabaidatu eta bozkatzea. Haren bidez, Nafarroako Gobernuak premiatzen da N-240 Iruña-Jaca-Huesca errepide osoa autobia bihurtzeko dezan.

– Izquierda Unida de Navarra-Nafarroako Ezker Batua Parlamentuko Taldeak aurkeztutako mozioa eztabaidatu eta bozkatzea. Haren bidez, Gobernu zentrala premiatzen da alargun-pentsioak berrikus ditzan.

– José Andrés Burguete Torres jaunak aurkeztutako mozioa eztabaidatu eta bozkatzea. Haren bidez, Nafarroako Gobernuak premiatzen da etxebizitzak zaharberritzeko bulegoak jar ditzan oraindik horrelakorik ez dagoen lekuetan.

– Nafarroako Demokraten Elkargunea Parlamentuko Taldeak aurkeztutako mozioa eztabaidatu eta bozkatzea. Haren bidez, Nafarroako Gobernuak premiatzen da Laguntza soziosanitarioari buruzko plana egiterakoan, drogazaleei ere laguntza soziosanitaria ematea kontuan har dadin.

– José María Aierdi Fernández de Barrena jaunak aurkeztutako mozioa eztabaidatu eta bozkatzea. Haren bidez, Nafarroako Gobernuak premiatzen da foru lege proiektu bat egin dezan toki ogasunen partaidetza fondoari buruz.

– Socialistas del Parlamento de Navarra Parlamentuko Taldeak aurkeztutako mozioa eztabaidatu eta bozkatzea. Haren bidez, Espainiako Gobernuak premiatzen da aintzat har dezan erakunde politiko eta sozialek Armada profesionalizatzeko prozesua azkartzeko egin duten eskaria.

– Nafarroako Demokraten Elkargunea Parlamentuko Taldeak aurkeztutako mozioa eztabaidatu eta bozkatzea. Haren bidez, Nafarroako Gobernuak premiatzen da eskualdeko hirigintza arauak prestatzeko ditzan.

#### FORU ARAUBIDE BATZORDEA

4an:

– Joxe Fernando Barrena Arza foru parlamentariak idazkari kargua utzi edo hortik kentzeko proposamena.

– Idazkaria hautatzea, behar izanez gero.

– Lehendakariordea hautatzea.

– Nafarroako Foru Komunitateko Arartekoari buruzko Foru Lege proposamena eta hari aurkeztutako emendakinak eztabaidatu eta bozkatzea.

#### NEKAZARITZA, ABELTZAINZA ETA MENDI BATZORDEA

6an:

– Ondoko mozioa eztabaidatu eta bozkatzea. "Mozioa. Horren bidez, Nafarroako Gobernuak premiatzen da Erregionalizazio Planaren aurkako errekurtsoa aurkeztu duten nekazariari eta nekazaritza-kooperatibei babes eman dizaien".

18an:

– Lan bilera. Bertan, Nekazaritzako Elikagaien Kalitatearen Institutuko kudeatzaileak Evena, Alvo

eta Laboratorio del Ebro zentroei buruz institutu horrek dituen aurreikuspenen eta lan-ildoen berri emanen du.

### **OSASUN BATZORDEA**

7an:

– Lan bilera. Bertan, Osasuna Denontzako Elkarteak etorkinak osasun sisteman sartzeko egiten dituen proposamenen berri emanen du.

12an:

– Lan bilera. Bertan, Asociación de Auxiliares y Empleados de Farmacia, S.A eta Nafarko elkarreetako ordezkariak eta Osasun kontseilaria bera etorriko dira Farmazi laguntzari buruzko Foru Lege proiektuari buruz duten iritzia ematera.

13an:

– Ondoko mozioa eztabaidatu eta bozkatzea. Haren bitartez, Nafarroako Gobernua premiatzen da podologi laguntza sar dezan osasun zerbitzuetan.

– Osasunari buruzko azaroaren 23ko 10/1990 Foru Legea aldatzeko Foru Lege proposamena eta hari aurkeztutako emendakinak eztabaidatu eta bozkatzea. Foru Lege proposamenak helburu du Nafarroako osasun sistema publikoaren babesean gera daitezela Nafarroan dauden etorkin guztiak.

### **GAZTEENTZAKO POLITIKA OROKORREI BURUZKO IKERLAN BAT EGITEKO BATZORDE BEREZIA**

7an:

– Batzordea eratzea.

– Lehendakaria hautatzea.

– Socialistas del Parlamento de Navarra Parlamentuko Taldeak aurkeztutako lan-plana eztabaidatu eta bozkatzea.

### **HEZKUNTZA ETA KULTURA BATZORDEA**

12an:

– Kultura Batzordeko kideak bisitan joanen dira Nafarroako Unibertsitate Publikora.

### **LURRALDEAREN ANTOLAMENDU, ETXEBIZITZA ETA INGURUGIRO BATZORDEA**

12an:

– Lan bilera. Bertan Ingurugiro Zerbitzuko landazainak eta Bardeetako Komunitateko Presidentek Komunitate horri ezarritako espediente zigortzailearen berri emanen dute.

19an:

– Lan bilera. Bertan, 621/1999 Foru Dekretua onetsi ondok sortu den egoeraren berri emanen dute babes ofizialeko etxebizitzak deskalifikatzeko epea luzatu izanak kaltetutako enplateaformako ordezkariak.

### **INDUSTRIA, LAN, MERKATARITZA ETA TURISMO BATZORDEA**

13an:

– Industri, Merkataritza, Turismo eta Lan kontseilariaren agerraldia, Bozeramaileen Batzarrak hala eskaturik, Erriberriko Eurovestir S.A. enpresaren egungo egoeraren eta etorkizuneko konponbideen berri eman dezan.

### **GIZARTE GAIETAKO BATZORDEA**

14an:

– Ondoko mozioa eztabaidatu eta bozkatzea. Haren bitartez, Nafarroako Gobernua premiatzen da abuztuaren 17ko 58/1999 Foru Agindua, ezgaitasunak jotako pertsonen aldira ematen zaizkien laguntzei buruzkoa, alda dezan.

### **EUROPAKO GAIEN BATZORDEA**

18an:

– Ekonomi eta Ogasun kontseilariaren agerraldia, otsailaren 16an eta 17an egin zen Erregioetako Batzordearen osoko bilkuraren edukiaren berri eman dezan.

### **NAZIOARTEKO ELKARTASUN ETA ELKARBIZITZA GAIETARAKO BATZORDEA**

19an:

– Lan bilera. Bertan, Kanpo zorra ezabatzearen aldeko herritarren sareko ordezkariak iragan martxoaren 12an egindako herri-kontsultako emaitzen eta euren proposamenen edukiaren berri emanen dute.



## 2000ko apirilean Biltzarreko Idazkaritza Nagusian sartu diren agirien zerrenda

### 3an:

– Idazkia, ACS-ACR Enpresen Aldi Baterako Batasunarena. Horrekin batera, obrako zuzendaritza teknikoaren txostena, 4. zenbakia duen obra-ziurtagiriari erantsitako analisi gisa.

– Idazkia, Mikel Iriarte Cilveti jaunarena. Horren bitartez, Nafarroako Parlamentuaren zerbitzuko funtzionarioen lan-baldintzen negoziazioa has dadila eskatu dio Mahaiari.

– Galdera, María Isabel Arboniés Bermejo foru parlamentariak egina, ezgaitasun fisikoren bat izanik fisioterapiako tratamendua beharrezkoa duten haur eskolatuei buruzkoa.

– Galdera, María Isabel Arboniés Bermejo foru parlamentariak egina, Adimen Osasuneko Sarean laguntza jaso duten 18 urtetik beherakoei buruzkoa.

– Mozioa, Euskal Herritarrok Parlamentuko Taldeak aurkeztua. Horren bidez, polizia nazionala Nafarroako Unibertsitate Publikoan bortxaz sartu izana salatzen da.

– Idazkia, Euskal Herritarrok Parlamentuko Taldearena. Horren bitartez, Nafarroako Mugarik Gabe-ko ordezkari batzuk eta Guatemalako Comunidades de Población en Resistencia-ko ordezkari bat Elkartzaren eta Nazioarteko Elkartasunaren Batzordearen lan-bileran agertzea eskatu du, "Los sueños perseguidos. Memoria de las Comunidades de Población en Resistencia de la Sierra" liburua aurkezteko.

### 4an:

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, Emakumeei Laguntzeko Zentroek uteroko minbiziaren detekzioaz eginiko txostenei buruz José Andrés Burguete Torres foru parlamentariak eskaturiko informazioa bidali du.

– Mozioa, Nafarroako Demokraten Elkargunea Parlamentuko Taldeak aurkeztua. Horren bidez, Nafarroako Gobernuak premiazten da Familiaren Zuzendaritza Nagusia sor dezan.

– Familia bitartekotzari buruzko Foru Lege Proposamena, Nafarroako Demokraten Elkargunea Parlamentuko Taldeak aurkeztua.

– Idazkia, Nafarroako Demokraten Elkargunea Parlamentuko Taldearena. Horren bitartez, Lehendakaritza kontseilariaren eta Funtzio Publi-

koaren Mahaia osatzen duten sindikatuen agerraldia eskatu du, hitzarmenaren berri emateko.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, gas-hornidurarik ez daukaten industrialdeei buruz José María Aierdi Fernández de Barrena foru parlamentariak eginiko galderaren erantzuna.

– Galdera, Izquierda Unida de Navarra-Nafarroako Ezker Batua Parlamentuko Taldearena, Orkoiengo saihebideari buruzkoa.

– Idazkia, José María Aierdi Fernández de Barrena foru parlamentariarena. Horren bitartez, informazioa eskatu du Norsistemas, S.A. enpresak eskualdeko telebista baten bideragarritasunaz eginiko azterlan tekniko-ekonomikoari buruz.

– Idazkia, Socialistas del Parlamento de Navarra Parlamentuko Taldearena. Horren bitartez, UAGN nekazaritza-sindikatuak Nekazaritza, Abeltzaintza eta Mendi Batzordearen lan-bileran ager dadila eskatu du, produktu transgenikoei buruz duen iritzia azal dezan.

– Idazkia, Izquierda Unida de Navarra-Nafarroako Ezker Batua Parlamentuko Taldearena. Horren bitartez, Kontuen Ganbara Hezkuntza eta Kultura Batzordearen aurrean ager dadila eskatu du, Unibertsitate Publikoari buruz eta 1998ko ekitaldiari dagokionez eginiko fiskalizazio-txostenaren edukia berri eman dezan.

### 5ean:

– Belén Aquerreta González andrearen eta María Vela Jaurrieta andrearen idazkiak. Horien bitartez, legelariak aldi baterako eta administrazio-izaeraz kontratatzeke zerrenda bat egiteko oposizio-lehiaketan onartuak izan daitezela eskatu dute.

– Idazkia, Juan José Lizarbe Baztán foru parlamentariarena. Horren bitartez, Euskal Herritarrok Parlamentuko Taldeko parlamentariak kargutik kendu edo haiek kargua uzteari buruzko puntuak Ekonomi, Ogasun eta Aurrekontu, Osasun, Europako Gaiak eta Lurraldearen Antolamendu, Etxebizitza eta Ingurugiro Batzordeen gai-zerrendatik kentzea eskatu du.

– Jabeldura, hizkuntz politikari buruz Nafarroako Gobernuak zer jarrera eta zer asmo duen jakiteko, Juan José Lizarbe Baztán foru parlamentariak aurkeztua.

– Idazkiak, honako hauek aurkeztuak: José Ramón Laseca Escuer jaunak, África Arana Ripa

andreak, Ana María Goñi Belouqui andreak, Begoña Zudaire Larrión andreak eta Iñaki Migueliz Garcés jaunak. Horien bitartez, hiru administrari-postutarako lekualdatze-lehiaketan onar ditzatela eskatu dute.

– Idazkia, Tafallako Udalarena. Horren bitartez, Eurovestir, S.A.-ko langileekiko bere elkartasuna adierazten du, eta Nafarroako Gobernuaren premiatzen du neurriak har ditzan gaur egungo plantillak bere lanpostuei eutsi ahal izan diezaien.

#### **6an:**

– Idazkia, Berriozarko Udalarena, Euskal Herritarrok-ek saharar herriarekiko elkartasuna dela-eta aurkezturiko mozioari buruzkoa.

– Idazkia, Berriozarko Udalarena, Euskal Herritarrok-ek Bardeako tiro-poligonoa kentzearen inguruan aurkezturiko mozioari buruzkoa.

– Idazkia, Justizia Auzitegi Nagusiarena. Horren bitartez, 632/99 zenbakia duen administrazioarekiko auzi-errekurtsoa hedatu dela jakinarazten du.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, Altsasuko Galdan, S.A. enpresatik sortutako filtrazio toxikoari buruz Izquierda Unida de Navarra-Nafarroako Ezker Batua Parlamentuko Taldeak eginiko galderaren erantzuna.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, ezinbestearen ondoriozko obrak 1997-1999 Toki Azpiegituren Hirurteko Planeari sartzeari buruz José María Aierdi Fernández de Barrena foru parlamentariak eginiko galderaren erantzuna.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, Plan Zuzentzaile deiturikoen barnean buruturiko obretan aurreikusitakoa baino gutxiago burutzeari buruz José María Aierdi Fernández de Barrena foru parlamentariak eginiko galderaren erantzuna.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, hiri hondakin solidoen tratamendurako inbertsioen exekuzio prekarioari buruz José María Aierdi Fernández de Barrena foru parlamentariak eginiko galderaren erantzuna.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, beste hirurteko plan batzuen eta 1997-1999koaren artean ezinbestearen ondoriozko obrak sartzeari dagokionez dauden ezberdintasunei buruz José María Aierdi Fernández de Barrena foru parlamentariak eginiko galderaren erantzuna.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, Toki Araubideko Foru Batzordearen bidez

Toki Azpiegiturei buruzko Hirurteko Planaren kudeaketa kontrolatu eta horren jarraipena egiteari buruz José María Aierdi Fernández de Barrena foru parlamentariak eginiko galderaren erantzuna.

– Idazkia, Europako Parlamentuarena. Horrekin batera, kooperante eta eginkizun humanitario-etako kideak babesteari buruz emandako ebazpena.

– Idazkia, ACS-ACR Enpresen Aldi Baterako Batasunarena, 2000ko martxoaren 27ko errekerimenduari erantzuten diona.

– Idazkia, Izquierda Unida de Navarra-Nafarroako Ezker Batua Parlamentuko Taldearena. Horren bitartez, NUPeko talde bat lan-bileran ager dadila eskatu du, hizkuntz normalizazioko prozesuaren berri eman dezan.

– Idazkia, Izquierda Unida de Navarra-Nafarroako Ezker Batua Parlamentuko Taldearena. Horren bitartez, osasun publikoan RU 486 pilula emateari buruzko txostena eskatu du.

– Mozioa, Alberto Catalán Higuera foru parlamentariak aurkeztua. Horren bitartez, Nafarroako Gobernuaren premiatzen da behar adina argibide eman diezaien euren filiazioa ezagutu nahi duten pertsona eta familiei.

– Idazkiak, M<sup>a</sup> Virginia Torrea Larramendi andreak eta Sonia Soret Eguíluz andreak aurkeztuak. Horien bitartez, legelariak administrazio-izatez eta aldi baterako kontratatzeke zerrenda bat egiteko oposizio-lehiaketan onartuak izatea eskatu dute.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horren bitartez, 35 orduko lanaldia ezarri ahal izateko 6/1999 Foru Legeko laguntza-neurri publikoak Foru Komunitateko Administrazioak, toki entitateek eta horien menpeko erakunde autonomoek zuzenean nahiz zeharka kapitalean parte hartzen duteneko enpresetan aplikatzeari buruzko Foru Lege Proposamena --zeina Socialistas del Parlamento de Navarra Parlamentuko Taldeak aurkeztu baitzuen-- aintzat hartzearekin ados ez dagoela azaldu du.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, 2001-2003 eperako Toki Azpiegituren Hirurteko Planari buruzko Foru Lege proiektua.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horren bitartez, Osasunbidea-Nafarroako Osasun Zerbitzuko erizaintzako langileen lanbide-karrerako sistema arautzen duen Foru Lege proposamena, Socialistas del Parlamento de Navarra Parlamentuko Taldeak aurkeztua, aintzat hartzearekin ados ez dagoela adierazi du.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, martxoko aurrekontu-aldaketak baimentzen dituzten ebazpenak.

– Idazkia, Blanca Rípodas Trigo andrearena. Horren bitartez, hiru administrari-postutarako lekualdatze-lehiaketan onar dezatela eskatu du.

– Idazkia, Euskal Herritarrok Parlamentuko Taldearena. Horren bitartez, Nafarroako Mugarik Gabe-ko ordezkari batzuk eta Guatemalako Comunidades de Población en Resistencia-ko ordezkari bat Elkarbizitzaren eta Nazioarteko Elkartasunaren Batzordearen lan-bileran agertzea eskatu du.

– Galdera, Euskal Herritarrok Parlamentuko Taldeak egina, Errezuko arrain-haztegiaren aurka-ko zehapen espedienteak irekitzeko buruzkoa.

– Idazkia, José María Aierdi Fernández de Barrena foru parlamentariarena. Horren bidez, Asociación de la oveja latxa de Navarra-ASLANA-ko ordezkariak lan-bileran agertzea eskatu du, egiten dituzten jardueren berri eman dezaten.

#### **7an:**

– Mozioa, Juan José Lizarbe Baztán foru parlamentariak aurkeztua. Horren bidez, Nafarroako Gobernuaren premiaz da hainbat arau aplikatzen dezan Ikusentzunezkoen Kontseilua eratzekoan.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, Euskal Herritarrok Parlamentuko Taldeak eskaturiko informazioa, ikastetxe-mota eta hizkuntz eredu guztietan eta haur, lehen eta bigarren hezkuntzan 2000-2001 ikasturterako izandako aurrematrikulazioen datu absolutuei buruzkoa.

– Idazkia, Beireko Udalarena. Horren bidez, A-15 autobidea doakoa izatea eta N-121eko puntu beltzei irtenbide bat ematea eskatu dio Nafarroako Gobernuari.

– Idazkiak, Jesús A. Bermejo Lecuona jaunarena, Fernando del Prado Abadía jaunarena, Susana Labeaga Ruiz andrearena eta María Zardoya Lafraya andrearena. Horien bitartez, legelariak aldi baterako eta administrazio-izaeraz kontratatzeko zerrenda bat egiteko oposizio-lehiaketan onartuak izan daitezela eskatu dute.

– Idazkia, Juan José Lizarbe Baztán foru parlamentariarena. Horren bidez, Euskarari buruzko Foru Legearen aplikazioari buruzko informazioa eskatu du.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, sasoiakako langileei aterpea emateko Planari buruzko ebazpen-proposamena.

– Idazkia, ACS-ACR Enpresen Aldi Baterako Batasunarena, segurtasun-gaietako akatsak aipatzen dituen 2000ko martxoaren 14koari erantzuten diona.

– Idazkia, ACS-ACR Enpresen Aldi Baterako Batasunarena. Horren bidez gogorarazten du 2000ko otsailaren 29an obrara eginiko bisitan Mahaiarekin egitea erabaki zen bilera egiteke dagoela.

– Idazkia, Izquierda Unida de Navarra-Nafarroako Ezker Batua Parlamentuko Taldearena. Horren bitartez, Hezkuntza eta Kulturako Batzordearen lan-bileran Herrikoa-Nafarroako Ikasleen Guraso Elkartearen Federazioko ordezkariak agertzea eskatu du.

– Idazkiak, Asunción García Caballero andrearena eta Belén Armendariz Senberoi andrearena. Horien bitartez, hiru administrari-postutarako lekualdatze-lehiaketan onar ditzatela eskatu dute.

– Idazkia, Euskal Herritarrok Parlamentuko Taldearena. Horren bitartez, Araiz Flamarique jaunarentzat kreditazio berria eskatu du, Romeo Lizarraga jaunaren ordezkari.

– Idazkia, Justizia Administrazioarena. Horrekin batera, Eraikuntza, Instalazio eta Obren gaineko Zergako lizentziak --lehengo Entzutegia birgaitzeko lanei dagozkien-- ematearen ondoriozko tasak direla-eta aurkezturiko administrazioarekiko auzi-errekurtsioa ezetsi egiten duen epaia.

– Zuzenketa, Nafarroako Demokratikoen Elkargunea Parlamentuko Taldeak Nafarroako Demokratikoen Elkargunea Parlamentuko Taldearen mozio bati aurkeztua. Mozio horren bidez, Nafarroako Gobernuaren premiaz da Iruña-Jaca-Huesca N-240 errepide osoa autobia bihurtu behar dela gogoan izatera.

– Galdera, José Andrés Burguete Torres foru parlamentariak egina, Ehizari buruzko Plan Estrategikoan ezarritako ekintzak gauzatzeko buruzkoa.

– Galdera, José Andrés Burguete Torres foru parlamentariak egina, lurraldearen antolamendurako jarraibideak egiteko buruzkoa.

– Idazkia, José Andrés Burguete Torres foru parlamentariarena. Horren bitartez, sozietate publiko guztiek 98 eta 99an izan duten fakturazionario buruzko informazioa eta 99an horiek izan dituzten jardueren oroit-idazkia eskatu ditu.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, Euskal Herritarrok Parlamentuko Taldeak eskaturiko informazioa, 1999ko ekitaldian zehar BEZ kontzeptuan izandako dirusarrerei buruzkoa.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, ziurtagiri bat. Hain zuzen ere, ziurtagiri hori, oker baten ondorioz, ez zen Toki Azpiegituren Hirurteko Planari buruzko Foru Lege proiektuarekin batera bidali.

– Zuzenketa, Eusko Alkartasuna/Eusko Alderdi Jeltzalea-Partido Nacionalista Vasco Parlamentuko Taldeak Nafarroako Demokraten Elkargunea Parlamentuko Taldearen mozio bati aurkeztua. Mozio horren bidez, Nafarroako Gobernuaren premiatzen da etxebizitzak birgaitzeko bulegoen ezarpena buka dezan.

– Galdera, José María Aierdi Fernández de Barrena foru parlamentariak eginga, trafikoaren gaineko eskumenak eskuratzeari buruzkoa.

#### **10ean:**

– Idazkiak, M<sup>a</sup> Jesús Echarri Carasusán andrearen, M<sup>a</sup> Jesús Ruiz Ciriza andrearen eta M<sup>a</sup> Jesús Gamboa Zabalo andrearenak. Horien bidez, hiru administrari-postutarako lekualdatze-lehiaketan onar ditzatela eskatu dute.

– Idazkiak, Clara Irujo Guardia andrearen, María Lacosta Bertol andrearen, Javier Sánchez Carpintero Abad jaunaren, José M<sup>a</sup> Ibero Esparza jaunaren, Alberto Quintas Urdániz jaunaren eta Cristina Fabo Legarda andrearenak. Horien bitartez, legegariak aldi baterako eta administrazio-izakeraz kontratatzeko zerrenda bat egiteko oposizio-lehiaketan onartuak izan daitezela eskatu dute.

– Zuzenketa, Socialistas del Parlamento de Navarra Parlamentuko Taldeak Nafarroako Demokraten Elkargunea Parlamentuko Taldearen mozio bati aurkeztua. Mozio horren bidez, Nafarroako Gobernuaren premiatzen da eskualdeko hirigintza arauak presta ditzan.

– Zuzenketa, Euskal Herritarrok Parlamentuko Taldeak Nafarroako Demokraten Elkargunea Parlamentuko Taldearen mozio bati aurkeztua. Mozio horren bidez, Nafarroako Gobernuaren premiatzen da Iruña-Jaca-Huesca N-240 errepide osoa autobia bihurtu behar dela gogoan izatera.

– Zuzenketa, Alberto Catalán Higuera foru parlamentariak Nafarroako Demokraten Elkargunea Parlamentuko Taldearen mozio bati aurkeztua. Mozio horren bitartez, Nafarroako Gobernuaren premiatzen da gizarte- nahiz osasun-laguntzarako plana egitean drogadiktoak kontuan har ditzan.

– Idazkia, Koldo Viñuales Gale jaunarena. Horren bidez, Lizarrako ikasleentzat doako eskola-garraioa lortzeko izapideak has daitezela eskatu du.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, Euskal Herritarrok Parlamentuko Taldeak eskaturiko informazioa, Aragón eta Ebro ibaien ibilguetarako aurreikusitako proiektu batzuei buruzkoa.

– Idazkia, Tuterako Udalarena, Bardeako tiro-poligonoa kentzeari dagokionez Euskal Herritarrok, Izquierda Unida de Navarra-Nafarroako Ezker Batua eta Socialistas del Parlamento de Navarra Parlamentuko Taldeek aurkezturiko mozioari buruzkoa.

– Idazkia, Faltzesko Udalarena. Horrekin batera, Tafallako Luzuriaga, S.A. enpresako gatazkari buruzko akordioaren ziurtagiria.

– Idazkia, Oizko Udalarena. Horren bitartez, A-15aren doakotasuna eskatzen du.

– Galdera, Andrés Basterra Layana foru parlamentariarena, Belarki-laboreen Erregionalizazio Planaren aurkako errekurtsorik jarri ez izanari buruzkoa.

#### **11n:**

– Idazkiak, Ignacio Murillo Portillo jaunak, Daniel Larumbe Lander jaunak, Joseba Asiain Albisu jaunak, Cristina Condearena Ansoain areak, Carlos Agúndez Salinas jaunak, Antonio Ureta Aizcorbe jaunak, Félix López de Dicastillo Albizúa jaunak, Myriam Muruzabal Madoz areak eta Ana María Castañares Merino areak aurkeztuak. Horien bitartez, legegariak aldi baterako eta administrazio-izakeraz kontratatzeko zerrenda bat egiteko oposizio-lehiaketan onartuak izan daitezela eskatu dute.

– Idazkia, Milagros Rubio Salvatierra foru parlamentariarena. Horren bitartez, Batzarrek harturiko erabakiaren berri eman du; hain zuzen ere, Euskal Herritarrok-Nafarroa Batzarrerekin loturak haustea, Erregelamenduak zehazten duen egoerara pasatzeko.

– Erabaki-proposamena, “Berdintasuna: gure konpromisoa” izeneko manifestuarekin bat egitekoa, Juan José Lizarbe Baztán foru parlamentariak aurkeztua.

– Idazkia, Juan José Lizarbe Baztán foru parlamentariarena. Horren bitartez, Ingurugiro, Lurraldearen Antolamendu eta Etxebizitza Kontseilariaren agerraldia eskatu du, argibideak eman ditzan Barañaingo Plan orokorra aldatzeko aginpidea kentzeko proposamenari buruz. Planaren aldake-

ta horrek Río Center, S.L. enpresak proiektuan zeukan merkataritza- eta aisialdi-gunea ezartzea ahalbidetzen zuen.

– Idazkia, Euskal Herritarrok Parlamentuko Taldearena. Horren bitartez, Parlamentuko inprimakiak, errotulazioak eta abar gaztelaniaz eta euskaraz egin daitezela eskatu du.

– Idazkia, Senatuarena. Horren bitartez, 2000ko martxoaren 12an hauteskunde orokorrak egin ondoren Senatua eratu dela jakinarazi du.

– Idazkia, Funesko Udalarena. Horrekin batera, Tafallako V. Luzuriaga enpresari dagokionez Osoko Bilkurak hartutako Erabakia.

– Idazkia, Lehendakaritza Ministerioak aurkeztua. Horren bitartez, Mendebaldeko Sahararen autodeterminaziorako NBEren bake-planari buruz onetsitako Adierazpen politikoa jaso izanaren berri eman du.

– Proposamena, Nafarroako Demokraten Elkargunea Parlamentuko Taldearena, otsailaren 28ko 90/2000 Foru Dekretua, antolaketari buruzko Erregelamendua eta jarduera aldatzeko.

#### 12an:

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, María Isabel Arboniés Bermejo foru parlamentariak SOS Nafarroako koordinazioko operadore laguntzaileen taldearen egoerari buruz eginitako galderaren erantzuna.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, Iruñeko alde zaharrean paradore nazional bat jartzeari buruz José Andrés Burguete Torres foru parlamentariak eginitako galderaren erantzuna.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, Tafallako Luzuriaga enpresako lan-gatazkari buruz José María Aierdi Fernández de Barrena foru parlamentariak eginitako galderaren erantzuna.

– Idazkiak, Mirian Berastegui del Castillo andreak, Eva María Pereda Pérez andreak, Oscar Esparza Azanza jaunak, María Aguilar San Ildelfonso andreak, Edurne Serrat Cea andreak, M<sup>a</sup> Alba Fernández García andreak, Cristina Brun Echegoyen andreak, Luisa M<sup>a</sup> Moreno Goñi andreak, Juan Miguel Arregui Bermejo jaunak, Cristina Zozaya Iribarren andreak, Carmen Esmeralda Ortega García andreak eta Fernando Mauleón de Antonio jaunak aurkeztuak. Horien bitartez, legelariak aldi baterako eta administrazio-izaeraz kontratatzeko zerrenda bat egiteko oposizio-lehiaketan onartuak izan daitezela eskatu dute.

– Mozioa, Izquierda Unida de Navarra-Nafarroako Ezker Batua Parlamentuko Taldeak aurkeztua. Horren bitartez, Nafarroako Parlamentuak bere borondatea adierazten du soldadutzarekin zein haren ordezkotza zerbitzuarekin zerikusia daukaten auziei dagokienez.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, 1999ko abenduan zehar babes ofizialeko etxebizitzak deskalifikatzea eskatu duten pertsonen zerrendari buruz Euskal Herritarrok Parlamentuko Taldeak eskaturiko informazioa.

#### 13an:

– Zuzenketa, Socialistas del Parlamento de Navarra Parlamentuko Taldeak Izquierda Unida de Navarra-Nafarroako Ezker Batuaren mozio bati aurkeztua. Mozio horren bitartez, Nafarroako Gobernuaren premiatzen da abuztuaren 17ko 58/1999 Foru Agindua, ezgaitasunak jotako pertsonen aldi-bat-bat ematen zaizkien laguntzei buruzkoa, alda dezan.

– Idazkiak, Amaia Ubieto Aranguren andreak, María Virto Iñigo andreak, Jesús Antonio Labiano Rubio jaunak, Tomás Mena García jaunak, Teresa Elizari Huarte andreak, Estrella Lamadrid Morón andreak, Juan Manuel Colina Lorda jaunak, Uxua Grela Jiménez andreak, Iranzu Tres Ordóñez andreak, María Flor Laparte Rodríguez andreak, Fernando del Prado Abadía jaunak, Ana Isabel Galdaraz Arrondo andreak eta Miguel Ángel Laurenz Itoiz jaunak aurkeztuak. Horien bitartez, legelariak aldi baterako eta administrazio-izaeraz kontratatzeko zerrenda bat egiteko oposizio-lehiaketan onartuak izan daitezela eskatu dute.

– Idazkia, Euskal Herritarrok Parlamentuko Taldearena. Horren bitartez, Navarra de Suelo Residencial, S.A. (NASURSA) sozietate publikoak eginitako azterlanari buruzko informazioa eskatu du.

– Idazkia, Euskal Herritarrok Parlamentuko Taldearena. Horren bitartez, 2000-2001 ikasturterako ikastetxe eta hizkuntza-eredu guztietan eginitako aurrematrikulazioei buruzko datu absolutuei dagokien informazioa eskatu du.

– Idazkia, Nafarroako Demokraten Elkargunea Parlamentuko Taldearena. Horren bitartez, Unión de Agricultores y Ganaderos de Navarra lan-bileran agertzea eskatu du, Komunitatearen Intereseko Deklarazioaren ondorioen berri emateko.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, José Andrés Burguete Torres foru parlamentariak Iruña-Jaca autobieren ibilbideari buruz eginitako galderaren erantzuna.

– Idazkia, Euskal Herritarrok Parlamentuko Taldearena. Horrekin batera, Baigorriko Nafarroaren Eguneko Adierazpena aurkeztu du.

#### 14an:

– Proposamena, Izquierda Unida de Navarra-Nafarroako Ezker Batua Parlamentuko Taldeak Parlamentuari eginikoa, Nafarroako Gobernuaren premia dezan Eurovestir, S.A.k aurkeztutako enpleguen iraungipen espedientearen ez onartzeko.

– Mozioa, Juan José Lizarbe Baztán foru parlamentariarena. Horren bitartez, Nafarroako Gobernuaren premiaz da Toki Hitzarmen bat egitea erraz dezan.

– Idazkiak, Miguel Ángel Sala Moreno jaunak, M<sup>a</sup> Asunción Nieto Zabala andreak, Alfonso Zuzarzen Berrade jaunak, Pablo Luis García Yáñez jaunak, Isidro Ángel Ugarte Prin jaunak, Iosune Telleria Petroch andreak, M<sup>a</sup> Pilar Echeverría Miquel andreak, Eva M<sup>a</sup> Iñiguez Martínez andreak, Ana M<sup>a</sup> Loitegui Zugasti andreak, Luis Alberto Bermejo Adrián jaunak, Emilia Montiel Herrero andreak, Carmen Hermoso de Mendoza Sainz de Ugarte andreak, Alexia Mauleón Goñi andreak, Alberto Mauleón Goñi jaunak, Inmaculada César Sarasola andreak, Severino Capa Ruiz jaunak, Luis Francisco Fernández Sabando jaunak, Roberto García Murguiondo jaunak, Leandro Angulo Tobalina jaunak, Juan Cruz Alli Turrillas jaunak, José Álvaro Marinerio Muñoz jaunak, Begoña Olascoaga Echarri andreak, M<sup>a</sup> Pilar Goñi Muro andreak, Francisco José Fernández Segura jaunak, Rosa M<sup>a</sup> Ferrer García andreak, Marta Pernaut Ojer andreak, Silvia Doménech Alegre andreak, Juan Antonio Vidal Canabal jaunak, Roberto Marroquín Taborda jaunak eta Enrique de Anitua Trevijano jaunak aurkeztuak. Horien bitartez, legegintza aldi baterako eta administrazio-izaeraz kontratatutako zerrenda bat egiteko oposizio-lehiaketan onartuak izan daitezela eskatu dute.

– Idazkia, Europako Parlamentuak Espainian daukan bulegoak aurkeztua. Horrekin batera, “La Carta Europea de Derechos Fundamentales en el marco de la CIG 2000. El papel de los Parlamentos Autonómicos” izeneko II. Foroko behin-behineko programa.

– Idazkia, Salhaketak aurkeztua. Horren bitartez, Iruñak etorkizunean izanen duen espetxean modulu berezi bat sortzeko Biltzarrak emandako ezezkari buruzko erakunde-adierazpen bat egin dadin eskatu du.

– Zuzenketak, Socialistas del Parlamento de Navarra Parlamentuko Taldeak Farmazi Laguntzari buruzko Foru Lege Proiektuari aurkeztuak.

– Galdera, Izquierda Unida de Navarra-Nafarroako Ezker Batua Parlamentuko Taldeak egina, Garraioaren Hiriko erreka hobetu eta estaltzeko buruzkoa.

– Idazkia, Euskal Herritarrok Parlamentuko Taldearena. Horren bitartez, ohiko batzordeetarako eta batzorde berezietarako izendaturiko Foru Parlamentariaren zerrenda jakinarazi du.

– Idazkia, Izquierda Unida de Navarra-Nafarroako Ezker Batua Parlamentuko Taldearena. Horren bitartez, Foru Komunitatean dauden etorkin guztiak Nafarroako osasun sistema publikoaren babesean gera daitezela helburu duen Osasunari buruzko azaroaren 23ko 10/1990 Foru Legea aldatzeko Foru Lege Proposamenari aurkezturiko zuzenketei eutsi egiten die.

– Idazkia, Nafarroako Kontseiluarena. Horrekin batera, Babes Ofizialeko Etxebizitzaren borondatezko deskalifikazioaren araubidea aldatzen duen 621/99 Foru Dekretuari buruz eginiko kontsultaren ondoriozko irizpena.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, nekazaritza-errentak hobetzeko neurrien kargura finantzatutako ekintzei buruz José María Aierdi Fernández de Barrena foru parlamentariak eginiko galderaren erantzuna.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, José María Aierdi Fernández de Barrena foru parlamentariak abeltzainen lehiaketei laguntzeko aurreikuspen ekonomikoari buruz eginiko galderaren erantzuna.

#### 17an:

– Idazkiak, honako jaun-andre hauenak: Daniel Vicente Ibarrola, Olga Herraiz Serrano, Miren Sanz de Galdeano Martínez de Eulate, Cristina Montes Chivite, María Sobrino Alzueta, Leire Apiñaniz Albeniz, M<sup>a</sup> Eva Arnedo Pérez, Patricia Irigoyen Sáiz, M<sup>a</sup> Milagros Lluvia Archilla, Consuelo Juanto Jiménez, M<sup>a</sup> Pilar Zapico Revuelta, Javier Remírez Apesteguía, Carlos Elcarte Ballarín, Ana Suberviola Fernández, Félix Ángel Cermeño Alonso, M<sup>a</sup> José Garín Asensio, Rocío Mayayo Pueyo, M<sup>a</sup> Luisa Villacampa Mayayo, Alberto Fernández Ejea, Begoña Liberal Bera-sain, Carmen Tirapu Erro, Susana Castanera Gómez, Susana Fernández Serrano, Eburne Garde Iribarren, Esther Eraso Goñi, Lidia Aguerri Hermoso de Mendoza, Jesús Marco Del Rincón, M<sup>a</sup> Ángeles Iribarren Sarrias, Loreto Concepción Alzueta Goyeneche, M<sup>a</sup> Antonia Olló Senosiáin,

María Moral Gurrea, Pilar Álvarez Asiáin, Amaya Goñi Lacabe, M<sup>a</sup> Pilar García García, José Javier Echeverría Barbarin, José Alejandro Eciolaza Elizari, Inés Abendaño Barcos, Cristina Cía Barrio, M<sup>a</sup> Carmen Echeverría Ayerra, Sara Ayerbe Ostiza, M<sup>a</sup> Carmen Lizarraga Iraizoz, Laura López Crespo, José M<sup>a</sup> Aznar Auzmendi, Iván Razquin Tarazona, Camino Pérez Larumbe eta José M<sup>a</sup> Muruzabal Aguirre. Horien bitartez, legelariak aldi baterako eta administrazio-izaeraz kontratatzeko zerrenda bat egiteko oposizio-lehiaketan onartuak izan daitezela eskatu dute.

– Idazkia, Iturmendiko Udalarena. Horrekin batera, A-15aren doakotasunari buruz Osoko Bilkurak hartutako erabakia.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, Erronkari jatorri-izena beste arraza batzuen esnari zabaltzeari dagokionez José María Aierdi Fernández de Barrena foru parlamentariak eskaturiko informazioa.

– Idazkiak, Eduardo Urtasun Anzano eta José M<sup>a</sup> Sanz de Galdeano Bomba jaunena. Horien bitartez, gelazain postu baterako lekualdatze-lehiaketan onar ditzaten eskatu dute.

– Idazkia, Begoña Errazti Esnal foru parlamentariarena. Horren bitartez, Gizarte Gaietarako Batzordeari dei egitea eskatu du, Iruñeko espetxeko emakumeen modulura bisita bat egiteko aukera aztertzeko.

– Idazkia, Begoña Errazti Esnal foru parlamentariarena. Horren bitartez, Nafarroako Foru Komunitateko Arartekoari buruzko Foru Lege proposamenari aurkezturiko zuzenketei eutsi egin die.

#### **18an:**

– Idazkia, Nafarroako Kontseiluarena. Horrekin batera, alkateek eta kontzejuetako lehendakariak ondasunak besterendu, erosi eta kontratatzeko daukaten ahalmenari dagokionez foru legedia ala Estatuko legedia aplikatu behar den zehazteko eskaturiko irizpena.

– Idazkiak, Eva M<sup>a</sup> Mainz Petroch andreak, Pablo Turumbay Izurdiaga jaunak eta Mikel Ibarrodo Hernández jaunak aurkeztuak. Horien bitartez, legelariak aldi baterako eta administrazio-izaeraz kontratatzeko zerrenda bat egiteko oposizio-lehiaketan onartuak izan daitezela eskatu dute.

– Idazkia, Esther Díaz Rivas andrearena. Horren bitartez, legelariak aldi baterako eta administrazio-izaeraz kontratatzeko zerrenda bat egiteko deialdian epaimahaiakide gisa parte ez hartzera behartua egotearen berri eman du.

– Galdera, Félix Taberna Monzón foru parlamentariak egina, Espainiako Telefónicak datu pertsonalak erabiltzeari buruzkoa.

– Farmazien zerbitzua arautzen duen apirilaren 25eko 16/1997 Legea aldatzeko Foru Lege proposamena, Nafarroako Demokratikoen Elkargunea Parlamentuko Taldeak aurkeztua.

– Osoko zuzenketa, ordezeko testuduna, Nafarroako Demokratikoen Elkargunea Parlamentuko Taldeak Farmazi Laguntzari buruzko Foru Lege Proiektuari aurkeztua.

– Osoko zuzenketa, Farmazi Laguntzari buruzko Foru Lege Proiektua Nafarroako Gobernuari itzultzekoa, Nafarroako Demokratikoen Elkargunea Parlamentuko Taldeak aurkeztua.

– Idazkia, Roberto Guillén García jaunak aurkeztua. Horrekin batera, “Contestación de los restauradores al Consejero de Cultura” izenburua daukan agiria.

– Idazkia, Kanpo Arazoetarako Idazkariordearena. Horren bitartez, Parlamentuko Osoko Bilkurak Mendebaldeko Sahararen autodeterminazioari buruz martxoaren 20an hartutako Erabakia jaso izanaren berri eman du.

– Zuzenketa, Nafarroako Demokratikoen Elkargunea Parlamentuko Taldeak Farmazi Laguntzari buruzko Foru Lege proiektuari aurkeztua.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horren bitartez, Industri, Merkataritza, Turismo eta Lan Kontseilariaren agerraldia eskatu du, Kongresu Jauregi eta Kultur Auditorioaren obra-proiektua aurkezteko.

– Idazkia, Euskal Herritarrok Parlamentuko Taldearena. Horren bitartez, Lehendakaritza, Justizia eta Barne Kontseilariaren agerraldia eskatu du, Segurtasun Eskolan buruturiko simulazio-arietaren berri eman dezan.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, nekazaritza-finantzaketari buruzko legearen testu bateratua aldatzeko Foru Legearen proiektua.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, historia klinikoaren artxiboak pribatizatzeari buruz Juan Cruz Alli Aranguren foru parlamentariak eginiko galderaren erantzuna.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, Tafallako eskualderako inbertsio-planari buruz Juan Cruz Alli Aranguren foru parlamentariak eginiko galderaren erantzuna.

– Idazkia, José Vicente Pascal Roncal jaunak aurkeztua. Horren bitartez, gelazain-postu batera-

ko lekualdatze-lehiaketan onar dezatela eskatu du.

**19an:**

– Zuzenketa, Unión del Pueblo Navarro Parlamentuko Taldeak Farmazi Laguntzari buruzko Foru Lege proiektuari aurkeztua.

– Zuzenketa, Begoña Errazti Esnal foru parlamentariak Farmazi Laguntzari buruzko Foru Lege proiektuari aurkeztua.

– Zuzenketa, Izquierda Unida de Navarra-Nafarroako Ezker Batua Parlamentuko Taldeak Farmazi Laguntzari buruzko Foru Lege proiektuari aurkeztua.

– Mozioa, Socialistas del Parlamento de Navarra Parlamentuko Taldeak aurkeztua. Horren bitartez, Nafarroako Gobernua premiatzen da Merkataritzari buruzko Foru Lege orokor bat egin dezan.

– Idazkia, Socialistas del Parlamento de Navarra Parlamentuko Taldearena. Horren bitartez, Merkataritza Ganberako Lehendakariaren agerraldia eskatu du, eremu handien araubidearen berri eman dezan.

– Idazkia, Socialistas del Parlamento de Navarra Parlamentuko Taldearena. Horren bitartez, hainbat erakunderen agerraldia eskatu du, eremu handien araubidez jarduteko.

– Idazkia, Socialistas del Parlamento de Navarra Parlamentuko Taldearena. Horren bitartez, Industri, Merkataritza, Turismo eta Lan kontseilariaren agerraldia eskatu du, eremu handien araubidearen berri eman dezan.

– Idazkia, Socialistas del Parlamento de Navarra Parlamentuko Taldearena. Horren bitartez, Ingurugiro, Lurraldearen Antolamendu eta Etxebizitza kontseilariaren agerraldia eskatu du, eremu handien araubidearen berri eman dezan.

– Zuzenketa, Euskal Herritarrok Parlamentuko Taldeak Farmazi Laguntzari buruzko Foru Lege proiektuari aurkeztua.

– Idazkiak, honako jaun-andre hauek aurkeztuak: Aritz Gorrotxategui Mugica, Laura Pérez Borinaga, María Sicilia Salvadores eta Jaione Arnaiz Irigaray. Horien bitartez, legelariak aldi baterako eta administrazio-izaeraz kontratatzeko zerrenda bat egiteko oposizio-lehiaketan onartuak izan daitezela eskatu dute.

– Idazkia, Roberto Marroquín Taborda jaunak aurkeztua. Horrekin batera, Arabako Abokatuen Elkargoko ziurtagiri bat igorri du, legelarien zerrenda bat egiteko oposizio-lehiaketarako emandako agiriei eransteko.

– Ballariaingo Kontzejuaren idazkia. Horrekin batera, A-15aren doakotasunari buruz Osoko Bilkurak hartutako erabakia.

– Idazkia, Uxueko Udalarena. Horrekin batera, Fagor Luzuriaga S.A.ko langileei bere elkartasuna adierazteko Osoko Bilkurak onetsirikoa erabakia.

– Idazkia, Espainiak Kolonbian duen enbaxadorearena. Horren bitartez, San José de Apartadó-n izandako gertakariari buruzko adierazpen politikoa jaso izanaren berri eman du.

– Idazkia, hainbat farmazialari-elkarterena. Horren bitartez, Farmazi Laguntzari buruzko Foru Lege proiektuaren alde daudela jakinarazi dute.

– Errekurtsoa, Euskal Herritarrok Parlamentuko Taldeak aurkeztua, Parlamentuko Mahaiak 2000ko apirilaren 13an harturiko erabakiaren aurkakoa. Erabaki horren bitartez, batzordeen osaketa berria zehaztu da.

– Mozioa, Euskal Herritarrok Parlamentuko Taldeak aurkeztua. Horren bitartez, Nafarroako Gobernua premiatzen da babes ofizialeko etxebizitzak esleitzeko arauak alda ditzan.

– Galdera, José Andrés Burguete Torres foru parlamentariak egina, nekazaritza inbertsioen blokeoaren ondorioz sorturiko polemikari buruzkoa.

– Galdera, José Andrés Burguete Torres foru parlamentariak egina, Foru Administrazioako lanpostuetan euskara erabiltzeari eta horretarako baremoei buruzkoa.

– Galdera, José Andrés Burguete Torres foru parlamentariak egina, Los Arcosen kontserben arloko industria bat ezartzeari buruzkoa.

– Erabaki-proposamena, Euskal Herritarrok, Nafarroako Demokraten Elkargunea, Izquierda Unida de Navarra-Nafarroako Ezker Batua eta Eusko Alkartasuna/Eusko Alderdi Jeltzalea-Partido Nacionalista Vasco Parlamentuko Taldeek aurkeztua, kanpo zorra kentzeari buruzkoa.

– Mozioa, Socialistas del Parlamento de Navarra Parlamentuko Taldeak aurkeztua. Horren bitartez, Espainiako Gobernua premiatzen da herrialde txiroenen zorra deusezta dezan.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, Nafarroako Nekazaritza Ganberako Osoko Bilkuraren txostenari buruzko ziurtapena, nekazaritzako finantzaketari buruzko lege mailako xedapenen testu bateratua aldatzen duen Foru Lege proiektuarekin batera bidalitako dokumentazioari eransteko.

– Mozioa, Begoña Errazti Esnal foru parlamentariak aurkeztua. Horren bitartez, Nafarroako



Gobernua premiatzen da espetxe berrian JBEF ereduko isolamendu-modulu bat sortzea eragoz dezan.

– Idazkia, Euskal Herritarrok Parlamentuko Taldearena. Horren bitartez, Salhaketaren ordezkari bat lan-bileran agertzea eskatu du, Jarraipen Bereziko Espetxeratuen Fitxategiaren berri eman dezan.

#### **25ean:**

– Idazkia, Isabel Fadrique Garde andreak aurkeztua. Horren bitartez, gelazain-lanpostu baterako lekualdatze-lehiaketan onar dezaten eskatu du.

#### **26an:**

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, Izquierda Unida de Navarra-Nafarroako Ezker Batua Parlamentuko Taldeak eskaturiko informazioa, Corellan kokaturiko hainbat enpresak Nafarroako Gobernuaren eskutik edozein konzeptutan jasotako laguntza publikoei buruzkoa.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, Isabel Delgado López foru parlamentariak eskolako ikasleen armairuen erabileraren jarraipenari buruz egindako galderaren erantzuna.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, lurzati berrantolamenduari dagokionez aurreikusitako ekintzei buruz José María Aierdi Fernández de Barrena foru parlamentariak egindako galderaren erantzuna.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, soroek bizi duten egoera larriari aurre egiteko aurreikusitako ekintzei buruz José María Aierdi Fernández de Barrena foru parlamentariak eginiko galderaren erantzuna.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, mahasti berrien kopurua Europako Bata-suneko erregelamenduari jarraikiz banatzeari buruz Juan Cruz Alli Aranguren foru parlamentariak eginiko galderaren erantzuna.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, herri-ondasunen defentsa finantzatzeko ekintzei buruz José María Aierdi Fernández de Barrena foru parlamentariak eginiko galderaren erantzuna.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, herri-larreak sortu eta hobetzearen aurreikusitako ekintzei buruz José María Aierdi Fernández de Barrena foru parlamentariak eginiko galderaren erantzuna.

– Idazkia, Asunción García Caballero andrea-rena. Horrekin batera, administrarien lekualdatze-

lehiaketarako lehenago aurkeztu zuen ziurtagiria osatzen duen beste ziurtagiri bat.

#### **27an:**

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, subestazio elektriko berria Artederretan kokatzeari buruz José María Aierdi Fernández de Barrena foru parlamentariak eginiko galderaren erantzuna.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, Frantzian izandako haizetearen ondorioz egurraren prezioak izandako jaitsieraren ondorioak leuntzeko neurriei buruz José María Aierdi Fernández de Barrena foru parlamentariak eginiko galderaren erantzuna.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, Donejakue Bidea ukitu duten Lizarrako saihebidetako obrei buruz José María Aierdi Fernández de Barrena foru parlamentariak eginiko galderaren erantzuna.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, Lizarrako Donejakue Bidearen Adiskideen Elkartearekin eta Ingurugiro, Lurraldearen Antolamendu eta Etxebizitza Departamentuarekin proiekturen bati ekiteari buruz José María Aierdi Fernández de Barrena foru parlamentariak eginiko galderaren erantzuna.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, Nafarroako Ubideko ura eskuratu nahi duten nekazariek hektarea eta urte bakoitzeko izanen duten kostu estimatuari buruz José María Aierdi Fernández de Barrena foru parlamentariak eginiko galderaren erantzuna.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, nekazaritzarako dirulaguntza komunitarioen kudeaketari buruz Juan Cruz Alli Aranguren foru parlamentariak eginiko galderaren erantzuna.

– Idazkia, Kontuen Ganbararena. Horrekin batera, Bideko Ama Birjina Ospitaleko aurrekontu-programaren 1998ko ekitaldiari buruzko fiskalizazio-txostena.

– Mozioa, Euskal Herritarrok Parlamentuko Taldeak aurkeztua. Horren bidez, Nafarroako Gobernua premiatzen da bere langileen eta azpikontrataturako langileen segurtasuna eta osasuna bermatuko dituen aurreneurrien plan bat egin dezan.

– Idazkia, Nafarroako Gobernuarena. Horrekin batera, Animalien Osasunari buruzko Foru Lege proiektua.

– Idazkia, Iruñeko Udalarena. Horrekin batera, Hirigintza eta Etxebizitza Zuzendariaren txostena,

Santa Lucíaako muinoko segurtasun-biltegiaren obrei buruzko espedientearen izapidatzeari buruzkoa.

**28an:**

– Idazkia, José Ramón Laseca Escuer jauna. Horren bitartez, administrarien lekualdatzerako deialdiko behin-behineko zerrendan bere abizenari dagokion akats bat dagoela jakinarazi du.

– Idazkia, Muru-Asteraingo kontzejuarena. Horrekin batera, A-15aren doakotasunari buruz kontzeju irekiak hartutako erabakia.

– Idazkia, Deikazteluko Udalarena. Horrekin batera, Estellerriko eskola-garraioari buruz Osoko Bilkurak hartutako erabakia.

– Idazkia, Ana Isabel Sagasti Azparren andreak aurkeztua. Horrekin batera, Gazteriaren Kontseiluko ziurtagiri bat, euskara itzultzaile postu baterako oposizio-lehiaketarako aurkezturiko dokumentazioari erants dakion.

– Idazkia, José Luis Larrea Cenoz jaunak ELA, LAB, ESK, STEE-EILAS eta CGT ordezkatzuz aurkeztua, lan-istripuei buruzkoa.



NAFARROAKO PARLAMENTUKO  
ALDIZKARI OFIZIALA

HARPIDETZA  
ORRIA

*Izen-deiturak* .....

*Helbidea* .....

*Telefonoa* ..... *Hiria* .....

*P. K.* ..... *Probintzia* .....

Ordaintzeko:

Dirua Nafarroako Aurrezki Kutxako 2054/0000 41 110007133.9 zenbakiko kontu korrontera igorri  
edo bertan sartu

<b>HARPIDETZAREN PREZIOA</b> <b>ALDIZKARI OFIZIALA ETA BILKURA EGUNKARIA</b> Urte bat..... 6.200 pta. Aldizkari Ofizialaren aleko prezioa ..... 145 » . Bilkura Egunkariaren aleko prezioa..... 180 » .	<b>IDAZLARITZA ETA ADMINISTRAZIOA</b> <b>NAFARROAKO PARLAMENTUA</b> «Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofiziala» Arrieta 12, 3 31002 IRUÑA
---	--